



Kommunalpolitiskt program för Vänsterpartiet Lomma 2023 - 2026

Människor har i alla tider samlats för att tillsammans skapa tryggare och friare samhällen. Vänsterpartiet är en sådan gemenskap. Idéer för frigörelse, utveckling och jämlikhet är grunden för vår gemenskap. Vi ser att världen bär på stora rikedomar och kunskaper som kan användas till att utveckla våra samhällen och skapa fred, jämlikhet och ett bättre liv för alla. Vänsterpartiet finns för att göra verklighet av vår tids möjligheter.

Vänsterpartiet i Lomma kommun ska i handling visa att vi är ett förändrande parti. Utifrån en samhällsanalys ska vi föreslå och förverkliga konkreta förändringar som leder till ett mer hållbart, jämlikt och solidariskt samhälle.

Vänsterpartiet är ett socialistiskt, feministiskt och antirasistiskt parti på ekologisk grund. Vi är en del av arbetarrörelsen, kvinnorörelsen och den antirasistiska rörelsen, internationellt och i Sverige. Partiet har som mål att förverkliga ett hållbart samhälle grundat på demokrati, jämlikhet och solidaritet. Vi vill verka för ett samhälle befriat från förtryck utifrån klass, kön och etnicitet, ett rättvist och ekologiskt hållbart samhälle där människor bygger sin framtid i frihet och samverkan.

Klimatet – Lomma kommun ska drastiskt minska sina koldioxidutsläpp

Vänsterpartiet menar allvar med att klara Parisavtalets mål. Agerar vi inte nu så är själva vår existens hotad. Enligt Lomma kommuns energi- och klimatplan ska koldioxidutsläppen i kommunen år 2025 ha minskat med över 70 % i jämförelse med 1990. Vänsterpartiet ska verka för att arbetet med planen kontinuerligt utvärderas och att åtgärderna justeras så att målet uppnås.

Arbetet ska vara transparent och kunna följas av invånarna. Detta kan göras med en koldioxidbudget. I budgeten bryts Parisavtalets mål ner till kommunal nivå och fokus sätts på att få ner koldioxidutsläppen. En sådan budget berör inte enbart kommunens egna verksamheter utan innefattar all verksamhet som sker inom Lomma kommuns geografiska område.

Politisk styrning är ett av de viktigaste verktygen för att uppnå förändringar i form av minskade utsläpp. Att arbeta efter en koldioxidbudget ger stöd i samarbetet med Region Skåne och övriga kommuner och med andra aktörer.

Vänsterpartiet Lomma anser att kommunen skyndsamt ska ta fram planer för utbyggnad av sol- och vindkraft.

Vid nybyggnation ska det vara krav på att solceller installeras på byggnaderna, där så är lämpligt, för att bygglov ska beviljas.

Vänsterpartiet kommer att verka för att elbils-pooler inrättas i kommunen.

En gemensamt finansierad äldreomsorg – med bästa möjliga vård och omsorg

Lomma kommun har återtagit hemtjänst och särskilda boenden från privat till kommunal regi. Detta i enlighet med en av Vänsterpartiets viktigaste valfrågor inför valet 2018. Vänsterpartiet kommer att arbeta för att äldreomsorgen tilldelas mer resurser så att omsorgen kan vara den bästa möjliga och utgå från de äldres behov och önskemål.

Äldre ska känna sig trygga med för dem känd personal. För att uppnå valfrihet ska äldre själva kunna styra de dagliga insatserna. De äldre ska ges möjlighet till en meningsfull vardag och social gemenskap. De ska kunna vistas ute och upprätthålla vanor och intressen.



All omvårdnadspersonal ska ha möjlighet till handledning i yrket.

Andelen ekologisk och närodlat mat som serveras ska vara hög.

Vänsterpartiet betonar betydelsen av att äldreomsorgen ska fortsätta att bedrivas i kommunal regi, att människors behov ska stå i centrum, inte privata företags vinstintressen. Skattemedel avsedda för vår gemensamma välfärd ska inte gå till privata vinster i aktiebolag.

Budget och finansiering i balans

Vi är beredda att ta ut den skattesats som krävs för att klara välfärden. Om Vänsterpartiets politik i riksdagen med generellt höjda statsbidrag till kommuner och landsting får genomslag, kan Lomma kommun klara sitt välfärdsuppdrag utan att väsentligt höja skatten.

I en välskött ekonomi gör varje skattekrona nytta. En stark välfärdssektor med goda resurser kräver en hög personaltäthet. De pengar som satsas på välfärd i Lomma kommun skapar omedelbart nya arbetstillfällen, just här i kommunen. De skapar arbete för lärare, forskollärare, undersköterskor, parkarbetare, med flera.

Kommunens pensionsförvaltning ska placeras så att våra gemensamma medel gör nytta och inte skada för miljö och människor. Till exempel ska inga aktieplaceringar göras i fossilindustrin.

Skola och fritids ska lägga grunden för ett liv med möjligheter

Skolans kvalitet ska inte skilja sig åt beroende på i vilket bostadsområde eller vilken ort skolan ligger. Ingen ska behöva söka sig till en skola i ett annat område för att få en bra skolgång. Endast behöriga lärare ska anställas och all pedagogisk personal ska ha tillgång till fortbildning och handledning i yrket. Lärartätheten behöver öka, med färre andel elever per heltidsanställd lärare. Det är av särskild vikt i de lägre årskurserna i grundskolan.

Vi föreslår ett tydligt stopp för etablering av friskolor drivna av vinstintresse i Lomma kommun. Grundskolan är starten på ett livslångt lärande och ska lägga grunden för ett liv med möjligheter. Skolan ska vara till för eleverna inte för avkastning till aktieägare.

Vänsterpartiet vill införa ett nationellt statligt ansvar för hela skolväsendet. Huvuddelen av elevernas arbeten ska göras under skoltid, så att skolbarnen får tid över till utvecklande fritidsaktiviteter. Samtliga skolmåltider, utflykter och skolresor ska bekostas av skolan. Andelen ekologisk och närodlat mat som serveras ska vara hög. Skolverksamhet ska bedrivas i anpassade, giftfria miljöer, i ordentligt uppförda ändamålsenliga byggnader.

Förskolan ska ge förutsättning för trygghet och lärande

Barngruppernas storlek och utformning ska tillgodose barnens behov av trygghet och ge dem förutsättningar för lärande och utveckling i samspel med varandra och de vuxna.

Enligt Skolverkets riktmärke ska barngruppernas storlek för barn som är 1-3 år vara 6-12 barn. För barn som är 4-5 år är riktmärket 9-15 barn. Vänsterpartiet Lomma anser att dessa riktmärken ska följas och att barngrupperna i nuläget är för stora.

Andelen ekologisk och närodlat mat som serveras ska vara hög. Förskoleverksamhet ska bedrivas i anpassade, giftfria miljöer, i ordentligt uppförda ändamålsenliga byggnader.



Inför 30 timmars arbetsvecka i Lomma kommun

För snart 100 år sedan infördes åtta timmars arbetsdag. Sedan 40 timmars arbetsvecka infördes 1973 har arbetstiden varit oförändrad. Vänsterpartiet i Lomma kommer att driva frågan om generell arbetstidsförkortning med bibehållen lön. Målet är att normalarbetstiden ska kortas till 30 timmars arbetsvecka med bibehållen lön.

30-timmars arbetsvecka är en jämställdhets- och livskvalitetsfråga. 30-timmars arbetsvecka tar bort deltidspågången för kvinnor, motverkar arbetslöshet och den ökande andelen stressrelaterade sjukdomar.

Personalpolitik för en attraktiv arbetsplats med god arbetsmiljö

Personalen i kommunens verksamhet måste värdesättas högt och få tillgång till såväl kompetensutveckling som rättvisa och jämställda löner.

De anställda ska erbjudas delfinansiering av månadskort till kollektivtrafiken för att främja miljön och den personliga hälsan.

Som arbetsgivare ska Lomma kommun visa stor respekt för de anställdas erfarenheter och ge dem möjligheter att påverka det arbete de utför. Arbetsplatsdemokratin måste utvecklas och fackliga rättigheter respekteras. Starka fackförbund är viktiga för de anställda och därigenom viktigt för Vänsterpartiet. Facklig samverkan ska vara en självklar del av allt utvecklingsarbete.

De anställda ska uppmuntras till att bidra med kritik och idéer som leder till utveckling av verksamheten. Det är dessutom viktigt att alla anställda är informerade om och kan använda sin lagstadgade meddelarfrihet om man upplever att saker inte fungerar i verksamheten.

Som arbetsgivare ska Lomma kommun arbeta främjande och förebyggande när det gäller att motverka diskriminering och verka för lika rättigheter och möjligheter.

Lomma kommun ska verka för jämn fördelning vad gäller uttag av föräldraförsäkring och tillfällig föräldraförsäkring (VAB).

Avskaffa karensavdrag vid sjukdom

Det tillfälliga borttagandet av karensdagen under pandemin var en åtgärd som borde ha permanentats på regeringsnivå men det är också något som Lomma kommun som arbetsgivare kan införa för sina anställda. Det ska inte kosta pengar för den enskilde att vara sjuk – idag gör karensavdraget att sjukskrivning genast syns i lönekuvertet. Detta drabbar dem som tjänar minst hårdast och ger ojämlika förutsättningar. Möjligheten till att stanna hemma förbättrar inte bara den anställdas hälsa och chans till vila och återhämtning, det kan ge snabbare återgång till arbete och skydda arbetskamrater och andra på arbetsplatsen från att bli smittade.

Bostäder för alla faser i livet

Vänsterpartiet i Lomma vill verka för att kommunen tar sitt ansvar när det gäller att följa lagen och skapa förutsättningar för alla att leva i goda bostäder. Dessa förutsättningar skapas bäst genom ett kommunalägt allmännyttigt bostadsbolag med fler hyresrätter och trygghetsboende för äldre kommuninvånare. Med trygghetsboende kan livskvaliteten öka och resurser sparas eftersom behovet av särskilt boende kan skjutas fram.

För många unga vuxna är en hyresrätt en förutsättning för att kunna flytta hemifrån. Det finns även många äldre som skulle vilja sälja sina villor och flytta till en mindre hyresrätt. Detta frigör bostäder för barnfamiljer som vill etablera sig i kommunen.



En god samhällsplanering med förtätning längs planerade stationsområden utmed Lommabanan och bevarande av åker- skogs- och ängsmark är viktig för framtiden. Idag pågår fortfarande en utglesning och ett naggande i kanterna av vår extremt produktiva åkermark, vilket inte är önskvärt för ett hållbart Skåne. En förtätning av bebyggelsen innebär att vi tar tillvara den mark och de platser som redan idag är planerade och utvecklar dessa till att få ännu fler funktioner. Utvecklingen av kollektivtrafiken kan också ses som en förtätning och utveckling av ett område.

En schyst offentlig upphandling med klimatmedvetenhet

Den offentliga upphandlingen omfattar mycket stora ekonomiska värden. Den måste användas strategiskt av upphandlare för att garantera och stärka ekologisk hållbarhet, arbetsrätt och arbetsvillkor. Det är av stor betydelse att ställa krav vid offentlig upphandling på kollektivavtal som garanterar bra löner och schysta arbetsvillkor. Likaså ska krav ställas gällande miljö och socialt ansvarstagande.

En meningsfull fritid för alla

Lomma kommun ska vara aktiva i att skapa en meningsfull fritid för alla. Platserna på kulturskolan måste bli fler. Vänsterpartiet ska verka för att kulturskolan ska vara avgiftsfri. Kommunen ska hjälpa till och stärka de ideella föreningar som finns men även verka för en större mångfald av ideella föreningar och idéburna organisationer.

Underhåll av befintliga utomhusytor för spontan sportaktivitet ska prioriteras och fler icke-kommersiella mötesplatser ska skapas.

Förbättrade cykelvägar

Dagens pendlingscyklning utvecklas mot användandet av el-cykel vilket väsentligt höjer medelhastigheterna på cyklarna. Dagens cykelbanor är inte optimerade för höga hastigheter och ofta är sträckan längre än bilvägen. Detta vill vi förändra. Att färdas säkert på cykelvägar byggda för pendling ska vara en självklarhet i vår kommun. Vi ska aktivt söka samarbete med våra närliggande kommuner och tillsammans med Trafikverket se till att på bästa sätt utveckla cykelvägarna för anpassning till långdistanspendling i höga hastigheter.

Det ska vara säkert och lätt att ta sig från punkt A till punkt B på raka belysta cykelvägar som inte blandas med biltrafik och fotgängare.

Kollektivtrafik – det bästa alternativet

Vänsterpartiet i Lomma ska verka för att kommunen tillsammans med våra grannkommuner och Region Skåne bygger ut kollektivtrafiken. Vi ska verka för att det byggs en spårvägslinje utifrån Lund till Bjärred som knyter samman med den kommande tågstationen i Flädie. Tåget ska ha en planskild väg genom Flädie by. I dagsläget behövs tätare trafik mellan norra delen av kommunen och Malmö. Kommunikationen måste ske snabbare för att på allvar kunna konkurrera med bilen. Det behövs en bussfil på E6 från trafikplats Flädie till Malmö.

Vänsterpartiets framtidsvision är en förarlös Metro likt den i Köpenhamnsområdet som knyter samman alla pendlingskommuner med Skånes största städer.